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manaxi rëmai xi ha topraoheni, yanomami 
“professores” të pë manaxi xoaihe, inaha ya puhi 
ha kuni (seduc) pë ã ha  wayomamari heni 
“padre” peni. “Secoya educacão” të mapramai  xi 
ha topraoheni yanomami “professores” inaha 
kamiyë  yama ki puhi ha kui pexiomi 
“missionário” pë curso pë hami. Ai të ã kõw 
missionário peni napë “caboclo”.
Pë xiro  hikarimomaihe yaro. Escola pë hami 
yanomami “professores” të pë mapramai xi 
toprawehe, inaha të kua yaro Bicho Açu urihi teri 
të pë hui pexi omi. “Secoya Educacao” ya të kai 
mapramai pexi omi yaro “padre'' ya  pë pehetia 
praimi.Nomohori Secoya pë a xomi wayomai xi 
toprawehe, inaha taeni Secoya ya pë a huamai  
pexi omi.

Manoel Ironasiteri

Awei ei të ano hami ya  huma Manaus hami  yarë 
kuanowei ya të wãha no wayoai weti naha yarë 
kuanoei ihi ya të wãha  no wayoai kure.
Ipa  a yahi ha ya hapa rë humowei yatë wãha  no 
wayoai kure.
Ipa a yahi ha ya  hapa rë hunowei  yatë waha 
nowayoai “padre” pëni ware nakamahe 
,encontro dos professores indígenas ai të hora tai 
he tao ya puhi kuma wa kui ihi të kuonomi.
Iha salesiano pëni wamare ki kãi koanomihe naha 
taeni yama ki mopreama ohiaro inaha taeni  
Benjamini wamareki komarema táxi ahami 
wamare ki komarema Benjamini wamareki 
komarema pruka kamiyë ya huxuoma “padre” 
pëni ware a payerimanomihe. kuwë yaro ya 
huxuoma ya mori huxuoma kui José Augusto arë 
kuini wamare ki payerimana coiab teri peni 
wamare ki payeripraremahe yaro  ya huxuonomi.
kuwë yaro “padre” pë iha yaria hui koomi; kuwë 
yaro ya pë nohi warirema pei pë nasi ha yaria hui 
koomi ihi pë pruka nasi ha yawaria huo kõomi.

Vicente Ironasiteri

Ixima hami yarëhupërei rëi 
inaha  yatë taakurarema 
yanomami përiami pëni 
escola atietimai makuhei. 
Escola a yai tietipraimihe 
përiami përë kuini aluno 

escola ahami aluno pëximaima kuhei, aluno pëni 

Assembléia  da  COIAB_Manaus-
AM

Eema  Visita ao  
Ixima

pëahuaimihe ihirupërë kui pënui pë rëkuini o 
pëhëi rëxo pëximaimihe. Escola a hami  kuwë 
yaro aluno p yaro aluno pë porukuwë ai të 
miharuha, pë kuami ai sala ahami ai pë kua, ai 
sala ahami ai pë kuami, inaha të kua, yaro o 
professor yanomami a napëyoma axo pë pruka 
huyuo  awai aitewaha inaha aitekaikua 
horohopi tëkipiwaha kupia inaha të kua Ixima 
tëxo Bicho Açu tëxo tëkipiwaha kupia. Ixima  
tëni nii pë toai pukimahami pë ahii yaro Bicho 
Açu tëni missão hami nii pë kaitoai  pë kai ohii 
yaro hikari tëkapë manaxi pë yëimihe yaro pë 
manaximohi, inaha taeni pë ohii të pë rë ohimai 
weei të totihitawëmi.

Hipólito pukimapuweteri

Konapimateri pëni 
escola a puimihe 
peheri pë xiro hui  
wayumi.
Konapimateri troca 
tëpëtai  xowawahe  

yanomami  Venezuela teri payëkë hami tëpë 
hui hiima pë yupVmahe topëpëxo tëpë 
yupëmahe.
Wao pë yuahëriihe hapoka pëxo tëpë 
yuahëriihe watota pëxo  tëpë yuahriihe korea 
pxo tëpë yuahëriihe siparo pëxo tëpë kãi 
totihitawë, troca tëpërë tamowei tëkai totihi.

Adriano Pukimapuweteri.

Kamiyëni aluno 
yapë waha tai kure 
a r e m a  h a p a  
yutuhami ai pë 
aluno rë kuonowei 
ihi pë puhi hataroni 
ai hirarewë tëiha 
yapë hipëkema. hi 
tëhë ai p aluno rukë 
a korayõma  ihi pë 

puhitao hai okõo maikë të waiha pë puhitao  
koo tëhë inaha yapë ta aikopë. Ai pë aluno rë 
rukërayonowei hei tëhë pruka  pë kua 
koakema.Opisi tëpë wãha xirokãiyuai he 
hirarewë nahi hapëkuo yaro pë puhi 
xirotoprarou. Wai ha pë puhitao.

Emerson Pukimapuweteri
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Gabriela ni kõputator tëki  
wanowano pesi taprarema

     4° Confêrencia
Nacional  de 
Saúde Indígena

       Reunião de 
Pactuação do Convênio

T D e  2 7  a  
31/03/06

Tëhë Goiânia 
t ë  h a m i  4 °  
Conf erencia  
Nacional  de 
S a ú d e  
I n d í g e n a   
yamatë tama 
Hapa Brasília 
hami yamaki 

kõprarioma harika yamaki kõprarioma ihi 
yamaki ha kõpraroni “heliporto” aha 
wamareki  pë rakemahe iha wamareki ha 
përakiheni “FUNASA” të sipoha yamaki 
roaxoakema iha yamaki kokamoma iha 
napë pë waropraama ai indígena të pëxo 
të pë waroprarema   yamaki  ha  orini 
sipoha iha sipoha yamaki  notaoma.
Inaha “FUNASA” pë hapa kuma aweeio 
wamaki kõpema hei tëhë wamaki no tao 
waiha “14h” të he ônibus a hami wamaki 
huhëripë pë xomi kuma inaha pë ha kuni 
sipoha yamaki ohiri rota omã peripo yama 
xi  preatima pruka yamaki yai ohirayoma 
yamaki kãi huxuoma yamaki ohiri rotaa 
y a ro  y a m a k i  p r u k a  m a h a r i x i p i  
weekëpraama yakumin horehehami 
wareki nakaa riyë remahi yakumi 
horeheha yamaki miyãkãi prao piyëoma 
iha të 14horas kema inaha taeni yamaki 
âhama exi të ha wama të pë iyamaimi kuma 
awei waiha wamaki iyapë pë kuma 
“ônibus” a hami wamaki koãyorupehe 
wamaki iyapë pë kuma pëha kuni yamaki 
no taoma 14:30, të hë “ônibus” a 
kukeyoruma yamaki iyai mihurayoma 
restaurante a hami ihi yamaki ha iyarini 
“ônibus” yama a no taai kõoma ai 
“Goiânia” të hami yamaki riyaha ruhë rini 
14 horas të hë wamaki huhë ripë tëpë 
kuma makui të hayukema.
4horas të hë “onubus” a kukeyoruma ihi 
aha kuikiyoni “Goiânia” të hami yamaki 
huaxoarayoma wiyate.
Goiânia të hami 8:00horas të ha yamaki 
kõprarioma mititiha hi yamaki ha 
kõpraruni restaurante të hami yamaki iyai 

mi ukua he toreaxoakema hi yamaki ha 
iyarini “hotel” a hami “quarto” të pë 
resolver mai piyeomahe iha yamaki 
rotao piyëo heharuma yakumi të pë ha 
waikaheni yamaki kurarioma hi yamaki 
ha kuraruni të pë reahumou xoaoma 
suwë pë hãk heharuu xoaomahe.

Ihi tëmi ha harurini mahu yamaki 
he wiyai hëama hi yamaki he ha wiyarini 
yamaki posiprao henaoma reunião të 
hami.
Yamaki pruka yãmou henaoma yamaki 
kãi pauximou henaoma komi totihi 
yamaki pata kuoma.

Mesa a ha “FUNASA” pë kãi 
kuoma ai “indígena” të kãi tikëomi 
hetuoma “saúde”të wãhano wayoamahe 
kama të pë urihipi hami “saúde” të wãha 
no wayoamahe kamiyë pë maki ihami 
“saúde” të rë kurenaha inaha të pë rë 
kuprawë mihetui ihi të pë waha no 
wayoamahe “FUNASA”pëni dinehiro pë 
hipëi rë mahei ihi të pë waha no 
wayomahe.

Prefeitura të pë hami “FUNASA” tëri pëni 
dinheiro ki hipëi xitotihi taomahe
Município të pëni “saúde indigena” të 
kãi popehe naha “FUNASA”pë kuma.
Inaha pë kuuha të pë ã huoma maã 
“Município” të pë hami “saúde” të kuo të 
të totihitawëni të pë kama kuikë hei të he 
të totihi inaha të kuopë të pë kuma.
Inaha të kuwënaha “Tupinambá” teri pë 
ã huoma maã “Município”të pë hami të 
pë totihitawëni “Bahia” të hami të 
toproimi “remédio”pë peheri kuami të 
pë kãi përapëramaimihe të pë kuma 
yamatë puhiimi të pë kuma.
Inaha taeni “FUNASA”yama pë mori 
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hoyama “FUNASA”yama 
p ë  w ã h a  m o r o  
mapramama makui ai të 
pëni pë noxi imapomahe.
Inaha  yama të  mor i  
taprama “Secretário de 
Saúde Indígena” inaha 
y ã m a  t ë  w ã h a  t a a i   

xitotihitaoma ma kui ai të pëni pë noxi ipomahe 
yëtuhami “FUNASA” pë kuoma makui të 
toproimi xoa të pë kuatarou ma kui ai të pë rë kui 
maã “FUNASA” të totihi ai tëpë kua tarou he 
yatima.
Ihi yama të noha watë prarini “Boa Vista”hami 

“proposta”yama të pë rë 
t a n owe i  h i  ya m a  t ë  p ë  
“aprovar” mai piyëoma të pë 
“aprovar” remahe porakapi 
avião itorewë “poço artesiano” 
pë kãi “laboratório” a kãi 
equipamento të pë kãi ihi ei të 
pë pruka “aprovar” hemahe.
Ai të pë ihami “estrada” pë rë 

kuprau hami “ambulância” pë kãi “bicicleta”pë 
kãi ihi ei të pë pata “aprovar” mai haikomahe.
“34 Distrito”pë kua ihi “Distrito” pë kutarenaha 
“indígena”të pë pata kutaoma “Rio Quente” të 
ha  iha mau u kãi yopi makui marõha pë huu 
inaha taeni napë pëni “Rio Quente”uwaha 
yuwaihe pei u yopiha hawë harino u kuwë ha u 
wãha yuwaihe. 

Carlito Iximauteri

 

 Tehami kohenio  tutetute  yama ãwãha no 
wayoatayoma  
5/4/06  tehami  Fatinha  yama  awã wayomama  
Pólo base pewãhã re kui posto pewãhã  inaha 
taeni quatro yamapewãhã takema  marauiá  
uhami    padauiri  uhami kãi três  pewãhã kãi 

kukema  Ajuricaba teri pe iha 
mahu  Araca hami kãi  mahu  
yama a takema inaha taeni nove  
pólo base pekuprarioma ihi 
yamate pe wãhã nohã wayoarini  
hemeyo hiperewe yamapewahã 
no wayoama  xapono pehami 
p o r a k a p i  p e  k u p r a m o p e   
yanomami trinta pe kukema 

hemeyo hiperewe peno kõãmai tireheheopehe  
pere hotewei pere tutewei peno kãi kõamai 
tireheheopehe  Funasa peha kõpõni  yama 

Encontro de Pactuação em Boa  
Vista  RR  05/04/2006

Encontro de Pactuação em Boa  
Vista  RR  05/04/2006

peãwayo 
m a i  
piyeoma
.  Hapa 
nouhutip
i  
m i rewe  
t e h a m i  
xopono  
yamape 
m i m a i  
parioma 
Parawa yamaupe nouhutipi mimai 
parioma. Iha yapewãrima papeo yama 
siki wãrima peãhuoma yama siki hõrã 
kuonomi makui ya  kiãhe yatioma pexi 
imioma yaro peãhe kãi yatioma yakumi 
yãmaki huxuoma yaro secoya teriperiyã 
ma ãma técnico periya koã prama kama 
f u n a s a  p e h a  p a x i p i  x i m i a m a i  
puhi ixoaoma Inaha tehõra taiha 
texitomamahe kama funasa peni 
kirekorenowehei ekiriã kõãmaixoa mahe 
pruka dia/20/4/2006  tehami ihite 
hayukeiha  napeperiyã kõãmahe 
hehoromarewe perekui .
Aiteã covenio  tutetute   tehami  
peãhuopiyeoma  dia   18/5/2006    tehami  
covenio  teasinaõpe .Inahapekuma   yete  
w ã r i t i a p ra m a h e   p r u k a  ya m a k i   
puhiowahaoma  .Silvio  ayaihuxuototi 
hioma   ãwaheyatioma  huxuo yamaki  
k õ õ   h e y a t i o m a   p a t a y õ m a  
teãheyatiomayaro   kohotenato  hexionau 
yama   a nakaa piyerema  Hamiru  
awaharekure  yama a wariipiyeoma . 
Yiêru ai wamaki taeprai  yamaeki kuma 
,Inaha yamaki kuuha awãhurayoma awei 
pepuhi owahaomai yataeprai akuma  dia       
20/ 04/06  teha wamaki notao  akuu 
xoaoma .Inaha akuuha isitoripi  yamaki 
puhi totihitarioma .Awei yaeki  ãhuoma 
,inaha yamaeki kumahe nape totexi  
yaeki  hapa kumahe  exiteha inaha 
wamakuu  yanomami yamaki nopreaai  
yamaki  kuma  kõtã pruka pe kuayaro 
yamaeki kumahe , kamiye yamaki iha kãi  
wamare kino kãi kõamapehe yamaeki 
kuma.

  Awei  eite onirekui  teã tahirihe  kutaope 
.  

Carlito  Iximauteri .
Zé Gagadilha  Xamatauteri.

          

                                                                                                                         

Dificuldades enfrentadas atualmente 
pela Secoya setor saúde.

Kuikë kamiyë AIS yama kir kui yama ki puhi oahaw 
mai Funasa teri peni papeo siki ka karo praimiheha. 
Kuikë hei a peripohami yama sikinotapou papeo 
yanomami yama kixo e napë técnico de enfermagem 
da Secoya.
Kamapëriomi eheni pë kõa hai kirema kamiyë yamaki 
yahipi hami përionowei.Kuik kamiyë AIS yama kini 
kamiyë yamaki yohipi hehoroo.
Ihi makui waritiwë makui kamiyë yama kire pri 
praihami  pë Posto hami Remédio pë kuprawë yaro ihi 
yama pë kãi hikarimou  Posto pë hami.
Yanomami  pëmakini pëmatë totihitaprou  no tapou 
ropohatao  no tapau.

Chicão Pukimapuweteri.

Awei hapa inaha të kua funasa urihi teri pëni dinheiro 
pë hi pë ai mi he yaro të wari ai  he kama funasa urihi 
teri peni dinheiro pë no xi xomi ima pouhe yaro funasa 
pë nasi nomotahawyaro dinheiro pno xi xomi ima 
pouhe yaro funasa urihi teri pni kamiyë yamaki 
xapona pi ha ai funasa teri a kopei të hë pei pëma pë 
ria xëpë pë mai saúde të wari a ma he yaro inaha taeni  
kamiyë pëma ki huxuo yaro pëmai napë pë rë kui pë 
wariarema he yaro .
Alwei inaha të a oni kutaoma.
Alwei ai të a oni pëmai hehoromarewë të a oni tërë 
wariare no wehei Secoya të wariaremahe yaro kamiyë 

pëma ki rë kui pëma të 
ki huxuo yaro kamiyë 
pëma ki xapono pi ihami 
pëma ki payeri pou 
t o t i h i o  m a h e  ya ro  
kamiyë pruka pë maki 
huxuo to t ih ia  yaro  
pëmai napë të pë rë kui 
ya pë no pexi ri taai 
yaro.

Daniel Ironasiteri

Awei wano wano arë kui ya oni prarema wama ã tai 
waiki.
Awei hapa inaha të kua saúde pëmai teri kui të yai 
waritikema yaro kuwë yaro ya puhi yai ahawë no 
motahawë, (Funasa) teri pë waritini (saúde) pë mai të 
yai wariamahe yaro.
Kuta eni kama funasa teri pë watini (secoya) teri a oho 
tamomai mão tëhë kama funasa teri pë rukëi he yatio 
tëhë wamaki puhi yai moyawrayou kama funasa teri 
pë wati iha wamaki puhi moya wëo mao tëhë.
Kama funasateri pë watini ëhë saúde tërë kui të 
tomimai hãto ohe tëhë wayai nomaai hai kirayou.
Kuta eni kohi pi wamaki yai kukei Ais professor inaha 
kutarenaha yamaki puhi kãi yai kui kutaeni pë mai 
saúde tërë kui pëma të noa yai preamai.
Alwei inaha t kuta oma ai wamaki puhi kuwë tëhë ai 
wanowano wamaa oniprai.

José Ironasiteri

Escola (hiramorew nahi)
Awei hiramorewë nahi rë kui, totihitaaprai makui, 

yaa  henaki  kua tikoa ha, ya huxuo. Nap nahi ma kui 
henaki kua yaro. Napë yaa henaki  yai  kuo tëhë, ihi 

tëhë yai totihi. Kuwë yaro ya huxuo.
Hiramorëwë nahi wãha yai tawë makui, yoa henaki 
napëo diferenciada a wãha kua.
Yanomami yamaki hirarewëni yama të pë hirai tëhë, 
napë pëni wamareki xiro tietimaihe, inaha taeni 
totihitawë; pë mixi horuu mi koahërii tëhë, yama të pë 
kope prai haiki.
Kuikë alunos pë rukëi  
xoawë, pë kokaprou 
tëhë 76 pë kua, ai pë kãi 
patai xoawë, pë ouxoa.
naha taeni 210 yamaa 
pou, hapa 180 yama a 
poma.
Mariais t p no ho taomi 
Socorro ni të pë xiromai 
terra dos homens da 
Holanda e Suíça epëni ki dinheiro hipëihe.

Cláudio Pukimapuweteri.

Importância dos cursos de formação  
para os professores yanomami.

Awei hapa yari hurayonowei 
curso de computação të hami ya 
hapa huma, ihi ya të hapa 
taprarema ya peripe taprarema.
Ihi yatë noha watiprai ha 
haikironi, Ajuricaba hami ya hua 
piyërayoma makui ya mi wërëi  

mi yapaomi catapora ani a yuanomi yaro ya koo mi 
yapaoma. Ai të curso hami ya hui kooma  Roraima  të 
ha iha të curso tamahe CCPY  teri pëxo, , të 
tamahe.Ihi të curso maprou tëhë, ai të kãi 
nomarayoma. Ihi tëha nomarini yama ki koo xoaoma 
yama ki kirii yaro. Ihi  tëhë ai të curso hami ya hui 
kooma  Bicho Açu tëha iha  të curso kuoma iha yatë 
tai kõoma.Iha yatë wari tiararema napëyoma 
hiraremi pëmi wërëo haikiokema  yaro kuwë yara 
yatë totihitaaprami.
Ai të curso hami ya hui kooma napë pë yahipi hami 
iha të curso kuoma. Napë pëni të curso tamai 
koomahe, iha  wamareki r hiramowehei ha, waritiwë 
të kupronomi. Ai yatë tapranominii  pruka pë kãi  
kuoma, ihi të curso ha ya  puhi tarayoma.Kuwë yaro 
curso të rë kui yatë kui yatë waritiapranomi  yatë yai 
totihiararema. Kuwë yaro, ihi napë rë pë yahipi hami  
të curso kuaai  koopë yanomami të pë urihipi hami  
mai, napë urihipi hami. Awei, inaha të kutao kuhi.

Marielza Pukimapueteriyoma

“Curso Awei! Kamiyëni  “padre” urihi teri pë ihami” 
ya të tai mi hetuo  mai kë të. weti naha ya puhi kui ha 
maoni “missionário”pëni (secoya  educação) të 


	Página 1
	Página 2

